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bilan bog‘liq muammolar, Yadro kelishuvi (JCPOA) doirasidagi jarayonlar hamda AQSh va Isroil bilan 
munosabatlardagi keskinliklar tahlil etiladi. Eron xavfsizlik siyosatining diplomatik, harbiy va gibrid vositalarga 
asoslangani ham ochib beriladi. Bundan tashqari, mamlakat ichki ijtimoiy muammolari va ularning tashqi 
siyosatga ta’siri, shuningdek, Eronning mintaqaviy kuchlar muvozanatidagi o‘rni yoritiladi. Mazkur maqola 
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Annotation. This article analyzes the main distinctive features of the foreign policy of the Islamic Republic of Iran, 
with particular emphasis on the role of the Syrian factor. The study explores the ideological foundations of Iran’s 
foreign policy, including the ideas of the Islamic Revolution, principles of realpolitik, and the concept of the “Axis 
of Resistance.” It also examines Iran’s political and military influence in countries such as Iraq, Syria, Lebanon, and 
Yemen. The article discusses issues related to Iran’s nuclear program, the processes within the framework of the 
Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA), and tensions in relations with the United States and Israel. It further 
highlights that Iran’s security policy is based on a combination of diplomatic, military, and hybrid tools. In addition, 
the study addresses Iran’s internal social challenges and their impact on foreign policy, as well as the country’s 
role in maintaining the regional balance of power. The article contributes to a better understanding of Iran’s role 
in regional geopolitical processes. 
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Hech bir Yaqin Sharq davlati Erondek keng geografik hudud, strategik joylashuv, katta 

va nisbatan savodli aholi, qadimiy tarix hamda ulkan tabiiy resurslar uyg‘unligiga ega emas. 

Ushbu omillar Tehronda kim hokimiyatda bo‘lishidan qat’i nazar, mamlakatning mintaqaviy 

ustunlikka intilishini doimiy ravishda shakllantirib keladi[1.B-19]. Muhammad Rizo Pahlaviy 

davrida Eron tashqi siyosati ko‘proq dunyoviy va millatchilik ruhida olib borilib, mamlakatning 

xalqaro tizimdagi mavqeini mustahkamlash hamda G‘arb bilan yaqin hamkorlikni 
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rivojlantirishga qaratilgan edi. Bu davrda Eron AQShning mintaqadagi muhim ittifoqchilaridan 

biri sifatida ko‘rilgan va uning tashqi siyosati global tizimga integratsiyalashuvga yo‘naltirilgan 

edi. 

Biroq Eron islom inqilobidan so‘ng mamlakat tashqi siyosatida tub burilish yuz berdi. 

Yangi siyosiy tuzum Islom Respublikasi tashqi siyosatni antiimperialistik va islomiy-inqilobiy 

mafkura asosida qayta shakllantirdi. Ruhulloh Xomeyniy tomonidan ilgari surilgan g‘oyalarga 

ko‘ra, Eron nafaqat milliy manfaatlarini himoya qiluvchi davlat, balki butun musulmon 

dunyosida “zulmga qarshi kurashuvchi” markaz sifatida namoyon bo‘lishi kerak edi. Natijada, 

tashqi siyosat faqat realpolitik asosida emas, balki mafkuraviy maqsadlar bilan ham 

chambarchas bog‘lanib ketdi.[2. B-47] 

Islom Respublikasi tashqi siyosatining asosiy yo‘nalishlaridan biri AQSh va uning 

mintaqadagi ittifoqchilariga qarshi qat’iy qarshilik ko‘rsatishdan iboratdir. Eron 1979-yilgi 

garov inqirozidan boshlab ikki davlat o‘rtasidagi munosabatlar keskin tus olib, o‘zaro 

ishonchsizlik va qarama-qarshilik asosida rivojlandi. Ushbu ziddiyat vaqt o‘tishi bilan an’anaviy 

diplomatik raqobatdan ko‘ra murakkabroq  asimmetrik qarama-qarshilik shakliga kirdi. Eron 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri harbiy to‘qnashuvdan qochgan holda, proksi kuchlar va gibrid strategiyalar 

orqali AQSh manfaatlariga qarshi chiqishni afzal ko‘rdi. 

Shu bilan birga, Eron tashqi siyosatining muhim mafkuraviy komponentlaridan biri 

Isroil davlatiga nisbatan keskin salbiy munosabatdir. Inqilobdan so‘ng Isroilning legitimligi rad 

etilib, sionizm G‘arb imperializmining ajralmas qismi sifatida talqin qilindi.[3. B-71] Bu 

qarashlar asosida Eron mintaqada Isroilga qarshi turuvchi kuchlarni qo‘llab-quvvatlash 

siyosatini olib bordi. Xususan, Hizbulloh kabi tashkilotlarga ko‘rsatilayotgan yordam Eronning 

mintaqaviy strategiyasida muhim o‘rin egallaydi. Bu orqali Eron bevosita harbiy to‘qnashuvsiz 

ham Isroilga bosim o‘tkazish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. 

Eron tashqi siyosatining yana bir muhim jihati  bu mintaqaviy ta’sirni kengaytirishda 

proksi kuchlardan samarali foydalanishidir. Ayniqsa, 2003-yilda Saddam Husayn rejimining 

ag‘darilishi ortidan yuzaga kelgan siyosiy bo‘shliq Eron uchun yangi imkoniyatlar yaratdi. Eron 

Iroqdagi shia siyosiy kuchlari va qurolli guruhlar bilan yaqin aloqalar o‘rnatib, ushbu davlatni 

o‘zining strategik ta’sir doirasiga kiritishga muvaffaq bo‘ldi. Bu esa Eron uchun nafaqat 

xavfsizlik zonasini kengaytirish, balki AQShga qarshi mintaqaviy bosimni kuchaytirish 

imkonini ham berdi. 

Eron tashqi siyosatida Suriya alohida strategik ahamiyat kasb etadi. Suriyaning sobiq 

prezidenti Bashar al-Assadning 2024 yil oxirida hokimiyatdan chetlatilishi va Prezident Ahmad 

al-Sharaa boshchiligida yangi hukumatning shakllanishi Yaqin Sharq geosiyosatida tub burilish 

nuqtasini belgiladi. Bu voqea nafaqat Assadlar oilasining ellik yildan ortiq davom etgan 

hukmronligiga yakun yasadi, balki Eronning Suriyadagi roli va strategiyasini keskin qayta 

ko‘rib chiqishga majbur qildi. 

Ko‘p yillar davomida Eron Assadning eng yaqin ittifoqchilaridan biri bo‘lib, milliardlab 

dollar mablag‘ sarfladi, harbiy maslahatchilar va ittifoqchi qurolli guruhlarni joylashtirdi 

hamda Suriyaning siyosiy va iqtisodiy tizimiga chuqur kirib bordi. Bashar al-Assad 

boshchiligidagi hukumat bilan ittifoq Eronning Yaqin Sharqdagi geosiyosiy strategiyasining 

markaziy elementlaridan biri hisoblanar edi. Suriya Eron uchun nafaqat muhim ittifoqchi, balki 

Livandagi Hizbulloh bilan aloqa o‘rnatish imkonini beruvchi geografik ko‘prik vazifasini ham 
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bajaradi. Shu sababli, Suriya fuqarolar urushi boshlanishi Eron uchun jiddiy geosiyosiy sinovga 

aylandi. 

Mazkur urush davomida Eron Assad rejimini qo‘llab-quvvatlash uchun katta miqdorda 

harbiy, moliyaviy va tashkiliy resurslarni safarbar etdi.[4. B-78-81] Eronning Inqilobiy 

gvardiyasi, shuningdek, unga yaqin bo‘lgan turli qurolli guruhlar Suriyada faol ishtirok etdi. Bu 

yordam nafaqat Assad hokimiyatini saqlab qolishda muhim rol o‘ynadi, balki Eronning 

mintaqadagi ta’sirini yanada mustahkamladi. Natijada “qarshilik o‘qi” deb ataluvchi geosiyosiy 

blok shakllandi. Ushbu blokka Suriya hukumati, Hizbulloh, Iroqdagi shia guruhlari va Yaman 

husiylari kiradi hamda ular o‘zaro muvofiqlashtirilgan tarzda faoliyat yuritadi. 2024-yilning 

dekabr oyida uzoq davom etgan Assad oilasing hukumronligi asosan sunniylardan iborat 

bo‘lgan ,,Hayat tahrir ash Shom’’ guruhi tomonidan ag’darildi. Muhammad al Jo’loniy esa 

Suriyadagi muvaqqat hukumat rahbariga aylandi. Ahmad ash Shara nomi bilan davlatni 

boshqarayotgan Jo‘loniy bugun shia Eroni bilan munosabatlarni juda ehtiyotkorlik bilan amalga 

oshirmoqda. Ayni vaqtda Eronning Suriyani amaldagi hokimyat bilan aloqalarni 

normallashtirishga urinishlari besamar qolmoqda. Eronning Suriyaning inqilobdan keyingi 

hukumati bilan istamay amalga oshirgan yaqinlashuvi sovuq strategik mantiqqa asoslangan 

edi: “Eron Suriyada hokimiyat kimning qo‘lida bo‘lishidan qat’i nazar, u bilan do‘stona 

munosabatlarni saqlashga majbur, chunki ular bu mamlakatni Isroil va AQShga qarshi 

kelajakdagi operatsiyalar uchun zarur deb bilishadi”. Boshqacha aytganda, hatto Suriya 

rahbariyati tubdan o‘zgargan bo‘lsa ham, Suriyaning geografiyasi va strategik ahamiyati Eron 

uchun o‘sha-o‘sha qolardi.[5. B-8] 

Shuningdek, Eronning tashqi siyosatida yadroviy dastur ham muhim o‘rin tutadi. 2015-

yilda imzolangan Yadro kelishuvi (JCPOA) Eron uchun xalqaro sanksiyalarni yumshatish 

imkonini yaratgan edi. Biroq 2018-yilda AQShning ushbu kelishuvdan chiqishi vaziyatni yana 

keskinlashtirdi. Natijada Eron yadroviy dasturini qayta faollashtirib, uni siyosiy bosim vositasi 

sifatida qo‘llay boshladi. Bu esa o‘z navbatida xalqaro maydonda Eron atrofidagi ziddiyatlarni 

yanada kuchaytirdi. 

Xulosa. Eron Islom Respublikasining tashqi siyosati murakkab va ko‘p qatlamli 

xarakterga ega bo‘lib, unda mafkuraviy tamoyillar va pragmatik geosiyosiy manfaatlar o‘zaro 

chambarchas bog‘langan holda namoyon bo‘ladi. Mamlakat tashqi siyosatining asosiy 

yo‘nalishlari Islom inqilobi g‘oyalari, antiimperialistik yondashuv, shuningdek, mintaqaviy 

kuchlar muvozanatida o‘z ta’sir doirasini kengaytirishga qaratilgan realpolitik strategiyalar 

bilan belgilanadi. Shu jihatdan Eron tashqi siyosati nafaqat ideologik asosga, balki amaliy 

xavfsizlik va strategik manfaatlarga ham tayanadi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Eronning “qarshilik o‘qi” konsepsiyasi uning 

mintaqaviy siyosatining markaziy ustunlaridan biri bo‘lib, bu tizim orqali Tehron Iroq, Suriya, 

Livan va Yaman kabi davlatlarda o‘z ta’sirini proksi kuchlar vositasida mustahkamlab 

kelmoqda. Ayniqsa, Suriya omili Eron strategiyasida alohida o‘rin egallab, u nafaqat geografik 

bog‘lovchi hudud, balki Eronning Livandagi ittifoqchilari bilan uzluksiz aloqa tizimini 

ta’minlovchi muhim geosiyosiy ko‘prik sifatida xizmat qilgan. Shu bilan birga, Eron tashqi 

siyosati doimiy ravishda AQSh va Isroil bilan keskin raqobat sharoitida shakllanib kelmoqda. 

Bu raqobat an’anaviy diplomatik darajadan chiqib, asimmetrik qarama-qarshilik va gibrid 

strategiyalar ko‘rinishiga ega bo‘lgan. Yadroviy dastur va JCPOA atrofidagi jarayonlar esa 
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Eronning xalqaro tizimdagi pozitsiyasini yanada murakkablashtirib, uni bir tomondan bosim 

ostida bo‘lgan, ikkinchi tomondan esa muzokara salohiyatiga ega davlat sifatida namoyon 

etmoqda. 
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